Tras haber explicado esto, Roger Bacon realiza un apunte en el que, considero, radica la verdadera apología de las disciplinas que Aristóteles enseña en el *Secretum secretorum Aristotelis* y en el que se expresa y justifica la utilidad de los conocimientos científicos relativos a la corte o a otros centros de gobierno. Bacon afina aún más, diciendo que cualquier individuo sigue su complexión y, a causa de esto, pueden darse comportamientos hostiles o perniciosos, que resultan especialmente terribles cuando se trata de un monarca u otro miembro de la realeza o de la corte:

Pero se debería considerar especialmente la excitación del alma a causa de la complexión, excitada a partir de las estrellas, en cuanto a los reyes y a los demás que presiden el mundo y la Iglesia. Ciertamente, si un matemático verdadero conociera la edad de un rey y el año, el día y la hora de su concepción y la de su nacimiento, podría juzgar confiablemente sobre la complexión de su radical y, a partir de esta, percibir sus aptitudes y sus disposiciones naturales hacia lo bueno y lo malo. Ciertamente, todos los hombres siguen sus complexiones naturalmente, tal como vemos según lo expuesto, aunque no sea forzado el libre albedrío sino fuerte y vehementemente inclinado. Un rey cualquiera, por lo tanto, sigue naturalmente su complexión, y si es muy colérico, tenderá a la soberbia, a la ira, a la imprudencia, a las discordias, a la guerra y a las perturbaciones ajenas. Y puesto los consejeros y los amigos del rey se desenvuelven a su merced, se desenvuelve también el reino a la merced del rey.

secretorum 3, 10, OHI 5, p. 136 -137): “Nam simile huic accidit quibusdam hominibus qui convenerunt in quadam villa et hospitati fuerunt apud quemdam textorem cui natus est in illa nocte filius, cujus genesim hospites acceperunt et ordinarunt ejus planetas. [...] Ostendit ergo eis genesis quod puer erat futurus sapiens, curialis, velocis manus, boni et ydonei consilii, et diligendus a regibus. Occultaverunt ergo hoc, celantes a patre. Crevit ergo natus in prosperitate, et crediderunt ac nisi sunt genitores eius instruere eum aliquam artem de operibus suis. Sed ex toto nichil potuit ex hiis addiscere. Verberantes autem ipsum et flagellantes gravissime, exposuerunt ipsum voluntati sue. Inclinauit ergo se juvenis ad homines possidentes disciplinam et adquisivit ciencias et scivit cursus et tempora supercaelestia et mores ac regimina regum, et ecce! factus est bajulus regis et dominator magnus potens valde. Contrarium huic accidit ex mirabilibus operibus et dispositionibus planetarum et naturis eorum id quod evenit in duobus natis regis Indie, facta comparatione ad genesim, sed occultum fuit regi. Quando ergo crevit unus puerorum credidit rex eum instruere scienciis; misit ergo eum per Indiam et per alias provincias honorifice, sicut decuit filium tanti regis, set nichil profuit diligencia patris, quia non potuit inclinare animum suum et naturam, nisi ad artificium fabrile. Propter quod turbatus est rex valde convocavitque sapientes omnes sui regni, qui requisiti omnes conveniunt in hoc quod relinqueretur hiis ad que natura pueri reducebat eum. Factum est ergo ita, et multotiens accidit huic simile, sicut est satis cognitum.”